
 

1 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV ) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)- ℡ 0422/815655  � 0422/814578 
E-mail TVIC88400X@Istruzione.it . – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 
C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X - sito: www.icoderzo.gov.it   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome e cognome dei Consiglieri Componente Presenti Assenti 
Dr.ssa BORIN Bruna Dirigente Scolastico  

Membro di diritto  
X  

CHIARETTO Daniela Docente  X 
MACCARI Barbara Docente X  
MANZATO Daniela Docente  X 
MAZZOTTA Liberato Docente X  
PERUCH Lisa Docente  X 
QUINTARELLI Tiziana Docente X  
VEDOVELLI Giuliana Docente X  
ZARA Marisa Docente X  
MODOLO Edy ATA X  
DALLA PASQUA Giacomo ATA X  
Sig.ra BIDOGGIA Sandra Genitore X  
Sig.ra DURANTE Michela Genitore X  
Sig.ra MUNERETTO Chiara Genitore X  
Sig.  NARDER Michele Genitore  X  
Sig.  PUJATTI Andrea Genitore X  
Sig.ra QUAGLIOLO Stefania Genitore X  
Sig.ra SPADOTTO Lisa Genitore X  
Sig.  TINAZZI Giuliano Genitore  X 
 
Presiede la seduta la Sig.ra Durante Michela. 
Assume la funzione di Segretario verbalizzante il consigliere Maccari Barbara. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all’ordine del giorno  l’argomento indicato in 
oggetto. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016 – “Progetti di inclusione sociale e lotta 

al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”; 
 

CONSIDERATO che il progetto, presentato da codesta Istituzione Scolastica “Assolutamente …  a 
scuola” è stato autorizzato con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/28621 del 
13/07/2017;  
 

CONSIDERATO che si rende necessario per la realizzazione del progetto individuare le  figure del 
docente esperto e del tutor;  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ODERZO 
SEDE NEL COMUNE DI ODERZO 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
    
L’anno DUEMILADICIASETTE ,  il giorno 10 del mese di OTTOBRE 
alle ore 18.30 nella sede di questo Istituto Comprensivo,  si è riunito il 
Consiglio d’Istituto, convocato con avviso scritto in data 3 ottobre 2017, 
prot. n. 9220/C16a.  
All’appello nominale risultano: 

DELIBERA  
N. 90/2017 
OGGETTO: Criteri Reperimento 
selezione docenti esperti e tutors 
Progetto  PON  “Assolutamente 
… a scuola!” 
Questa delibera verrà pubblicata in 
copia all’albo della scuola  
Dal  16/10/2017 Al  31/10/2017 
 



 

2 
 

VISTA  la proposta dei criteri presentata dal Collegio dei docenti del 21/09/2017 – delibera n. 
14/2017-2018; 
 

SENTITO  il parere della Giunta Esecutiva che fa propria la proposta presentata dal Collegio dei 
docenti; 
 

 
 

all’unanimità approva 
 
 
i criteri per l’individuazione dei requisiti generali di ammissione e formazione delle graduatorie con allegata 
tabella di calcolo dei punteggi per la  valutazione dei titoli presentati. 
 
Requisiti generali di ammissione e formazione delle graduatorie 
 
Agli esperti si richiedono i seguenti prerequisiti per la docenza nell’attività per cui si concorre: 

disponibilità al lavoro in team; 
comprovate e documentate competenze professionali specifiche ed esperienze significative, in 
relazione al progetto per cui si concorre; 
conoscenza e pratica delle metodologie didattiche attive (cooperative learning, peer-tutoring, 
brainstorming, didattica laboratoriale, uso di nuove tecnologie didattiche, ecc.); 
conoscenza delle piattaforme SIDI-GPU, predisposte dal Ministero alla P.I. e il possesso di 
competenze informatiche tali da consentire l’inserimento on-line dei dati relativi alla gestione del 
percorso progettuale nelle sezioni di specifica competenza. 
 

Il docente esperto sarà tenuto a: 
implementare il progetto didattico, con materiale, contenuti, strategie e metodologie didattiche, 
lezioni frontali e interattive, esercitazioni e quant’altro afferisca all’area tematica da trattare, in 
formato cartaceo e su supporto informatico; 
partecipare alle riunioni di carattere organizzativo, quando pianificate; 
svolgere le attività in presenza attraverso tecniche di didattica laboratoriale attiva e a predisporre, 
anche in formato digitale, tutti i materiali didattici, attività, esercitazioni e a renderli disponibili in 
apposita area riservata sul sito di Istituto; 
produrre una documentazione finale del percorso formativo seguito dai partecipanti; 
monitorare e valutare il processo di apprendimento, in collaborazione con il tutor; 
compilare e firmare il registro delle attività; 
presentare una relazione finale sullo svolgimento delle attività; 
rispettare l’informativa sulla privacy acclusa alla nomina; 
rispondere ad eventuali questionari proposti dal MIUR; 
presentare preventivamente (alla stipula del contratto), in caso di esperti dipendenti da Pubblica 
Amministrazione, autorizzazione dell’Amministrazione di riferimento. 

 
Il Tutor avrà il compito di: 

svolgere le attività ed i compiti previsti dalle indicazioni specifiche relative al progetto autorizzato e 
organizzato dall’Istituto; 
collaborare con il docente formatore/esperto; 
affiancare gli esperti durante gli incontri formativi, secondo il calendario stabilito dall’Istituto; 
compilare quotidianamente il registro delle presenze all'incontro di ciascun corsista ai fini 
dell'attestazione finale; 
monitorare le presenze degli alunni e interagire con le famiglie per garantire la frequenza ai vari 
moduli; 
documentare l'attuazione dell'attività di tutor; 
compilare il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione del/i 
percorso/i, compresi eventuali questionari proposti dal MIUR; 
redigere i verbali relativi alla propria attività; 
inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale GPU. 
 



 

3 
 

 

Titoli di studio. Specializzazioni, corsi di aggiornamento, master e titoli specifici – max 40 punti 

Titolo di 
studio 

Max 12 
punti 

Laurea triennale o diploma di istruzione secondaria 
superiore non attinente all’area progettuale 

Punti      4 

Si valuta un solo 
titolo 

Diploma di istruzione secondaria superiore attinente 
all’area progettuale 

Punti      6 

Laurea quadriennale o magistrale non attinente all’area 
progettuale 

Punti      8 

Laurea triennale specifica attinente al progetto  Punti    10 

Laurea magistrale o quadriennale vecchio ordinamento 
specifica e attinente al progetto  

Punti    12 

Altri titoli 
Max 28  
punti 

 
 

Corsi post-laurea di livello universitario attinenti al 
progetto (master, corsi di specializzazioni, dottorati di 
ricerca) 

Punti      4 Si valuta fino ad un 
massimo di 2 titoli 

Borse di studio e/o vincitori di pubblici concorsi, 
iscrizione albo professionale con riferimento all’area 
progettuale 

Punti      4 Si valuta fino ad un 
massimo di 2 titoli 

Inserimento in graduatorie di merito a concorsi 
scolastici per esami e titoli  

Punti      3 Si valuta fino ad un 
massimo di 2 titoli 

Ecdl o titoli equivalenti o superiori Punti      2 Si valuta un solo 
titolo 

Certificazioni linguistiche di livello almeno B1 o 
superiore 

Punti      4 Si valuta un solo 
titolo 

Attività professionali coerenti con l’area progettuale specifica – max 30 punti 

Esperienze 
professional
i specifiche 

Max 30  
punti 

 
 
 
 

Esperienze di attività professionali coerenti con l’area 
progettuale specifica (progettazione, ricerca, 
organizzazione) 

Punti      5 Punti 5 per 
esperienza (max 2 

esperienze) 

Esperienze professionali documentate di partecipazione 
a progetti finanziati dall’Unione Europea o da altri 
Enti/Istituzioni (IFTS, OFIS)  in qualità di docenti, tutor, 
progettisti, coordinatori e/o referenti, su tematiche 
inerenti l’area per cui si propone la candidatura.. 

Punti      3 Punti 3 per 
esperienza (max 4 

esperienze) 

Attività di coordinamento didattico-metodologico 
inerenti alle attività progettuali extracurriculari  

Punti      2 Punti 2 per attività 
(max 4 attività) 

Collaborazioni con enti  di formazione e ricerca – max 20 punti 

Titoli 
Max 20 
punti 

Incarichi di docenza in attività di formazione realizzati 
per progetti finanziati da fondi nazionali, regionali, 
europei 

Punti       5 
Punti 5 per attività 
(max 4 attività) 

Pubblicazione di natura didattica – max 10 punti 

Pubblicazio
ni 

Max 10 
punti 

 

Pubblicazioni letterarie o produzione di materiale 
multimediale e informativo o realizzazione di eventi 
relativi ai contenuti didattici dei moduli formativi 

Punti       1 Punti 1 per ogni 
pubblicazione fino 
ad un massimo di 5 

Pubblicazioni didattiche edite o su giornali e riviste Punti       1 Punti 1 per ogni 
pubblicazione fino 
ad un massimo di 5 

 
 



 

4 
 

 
Per la valutazione dei titoli sarà nominata apposita Commissione Tecnica costituita da: 
 

- Dirigente Scolastico; 
- Presidente Consiglio di Istituto; 
- Assistente amministrativo con funzioni di segretario. 

 
 
Si specifica inoltre che un docente non può presentare la propria candidature di tutor e/o docente esperto per 
lo  stesso Modulo progettuale. 
 
 
 
 
 
 
 
               Il Segretario                                                       Il  Presidente 
            Ins. Maccari Barbara                Sig. ra Durante Michela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/1999 è ammesso reclamo allo stesso 
Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione è 
definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 


